4»^

iNSTiTUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO Município de Conceicào da Barra-ES

ATA DA 7^ REUNSÃO DA DIRETORIA EXECUTiVA DO INSTiTUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

CONCEIÇÃO DA BARRA - PREVICOB

Aos 14 dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois às 15:30 (quinze e trinta) horas,

reuniU“Se ordinariamente a Diretoria Executiva para tratativas de assuntos pautados no

planejamento de 2022, sendo: Reforma do prédio; Pró gestão; Insuficiência financeira

recente e antiga; Censo previdenciário; Dataprev  e compensação previdenciária e

adequação da Legislação; Dando seguimento, o Sr Presidente ressaltou que quanto ao

item reforma do prédio - está sendo tratada junto  a prefeitura. Quanto ao item pró-

gestãg - o assunto está sendo analisado. Em referência ao item insuficiência financeira

recente e antiga, não houve avanços pela Procuradoria do Município. Ressaltou que o

Município vem efetuando o pagamento do piano de amortização, o qual sofreu

considerável majoração em virtude da indicação pelo ultimo estudo atuarial que

recomendou o acréscimo, saindo de R$ 222.132,31 conforme Decreto do Executivo

5383/2020 para R$ 563.170,41 nos termos do Decreto do Executivo 5577/2022,

ficando, portanto, pendente, apenas a insuficiência financeira antiga. Em relação ao

item Censo previdenciário. o instituto aguarda informações do RH da Prefeitura. No

que se refere ao item Dataprev e compensação previdenciária. foi informado que tal

situação encontra-se devidamente enfrentada, com  o contrato com a DATAPREV

formalizado e o servidor que manuseia o sistema de compensação previdenciária está

devidamente treinado. Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata que segue

assinad^fi ela Diretoria Executiva e pelo secretário ad hoc Jonatas da Costa Vitorio.

Jonatas sta Vitorio

Fa Siquar^ Gonçálves - Diretor Administrativo Financeiro

% L.
Paulo Cezar A ves de Oliveira - Procurador Jurídico

Alex da Silva Ivioura - Diretor Presidente